
Об утверждении районного бюджета на 2024-2026 годы

Решение Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 25 декабря 
2023 года № 89-VIII
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 9

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", районный 
маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2024-2026 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы – 20 875 223 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 3 669 867 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 69 263 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 10 081 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 17 126 012 тысяч тенге;
      2) затраты – 22 346 163 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 72 036 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 103 376 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 31 850 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 1 542 976 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 1 542 976 
тысяч тенге, в том числе:
      поступление займов – 1 285 015 тысяч тенге;
      погашение займов – 31 340 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 289 811 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 19.12.2024 № 169-VIII (вводится в действие с 01.01.2024).
      2. Установить на 2024 год объемы субвенций, передаваемых из областного бюджета
в районный бюджет в сумме 1 022 546 тысяч тенге.
      3. Установить объемы бюджетных субвенций, передаваемых из районного бюджета
в бюджеты сельских округов:
      1) бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в бюджеты 
сельских округов на 2024 год в сумме 1 487 641 тысяч тенге, в том числе:



      сельскому округу Құрманғазы 157 720 тысяч тенге;
      Макашскому сельскому округу 100 741 тысяч тенге;
      Аккольскому сельскому округу 79 946 тысяч тенге;
      Енбекшинскому сельскому округу 77 104 тысяч тенге;
      Нуржаускому сельскому округу 79 964 тысяч тенге;
      Азгирскому сельскому округу 69 138 тысяч тенге;
      Дынгызылскому сельскому округу 58 194 тысяч тенге;
      сельскому округу Жаңаталап 91 949 тысяч тенге;
      Суюндукскому сельскому округу 82 638 тысяч тенге;
      Бирликскому сельскому округу 56 341 тысяч тенге;
      Кудряшовскому сельскому округу 63 856 тысяч тенге;
      Орлинскому сельскому округу 76 106 тысяч тенге;
      Бокейханскому сельскому округу 81 602 тысяч тенге;
      Тенизскому сельскому округу 77 127 тысяч тенге;
      Сафонскому сельскому округу 86 123 тысяч тенге;
      Кигашскому сельскому округу 62 917 тысяч тенге;
      Шортанбайскому сельскому округу 75 269 тысяч тенге;
      Коптогайскому сельскому округу 48 402 тысяч тенге;
      Асанскому сельскому округу 62 504 тысяч тенге.
      2) бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в бюджеты 
сельских округов на 2025 год в сумме 1 623 076 тысяч тенге, в том числе:
      сельскому округу Құрманғазы 164 533 тысяч тенге;
      Макашскому сельскому округу 110 147 тысяч тенге;
      Аккольскому сельскому округу 87 642 тысяч тенге;
      Енбекшинскому сельскому округу 82 345 тысяч тенге;
      Нуржаускому сельскому округу 89 604 тысяч тенге;
      Азгирскому сельскому округу 71 806 тысяч тенге;
      Дынгызылскому сельскому округу 67 676 тысяч тенге;
      сельскому округу Жаңаталап 98 515 тысяч тенге;
      Суюндукскому сельскому округу 104 064 тысяч тенге;
      Бирликскому сельскому округу 59 936 тысяч тенге;
      Кудряшовскому сельскому округу 77 863 тысяч тенге;
      Орлинскому сельскому округу 81 829 тысяч тенге;
      Бокейханскому сельскому округу 80 218 тысяч тенге;
      Тенизскому сельскому округу 79 407 тысяч тенге;
      Сафонскому сельскому округу 92 414 тысяч тенге;
      Кигашскому сельскому округу 69 018 тысяч тенге;
      Шортанбайскому сельскому округу 80 002 тысяч тенге;
      Коптогайскому сельскому округу 53 692 тысяч тенге;



      Асанскому сельскому округу 72 365 тысяч тенге.
      3) бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в бюджеты 
сельских округов на 2026 год в сумме 1 623 076 тысяч тенге, в том числе:
      сельскому округу Құрманғазы 164 533 тысяч тенге;
      Макашскому сельскому округу 110 147 тысяч тенге;
      Аккольскому сельскому округу 87 642 тысяч тенге;
      Енбекшинскому сельскому округу 82 345 тысяч тенге;
      Нуржаускому сельскому округу 89 604 тысяч тенге;
      Азгирскому сельскому округу 71 806 тысяч тенге;
      Дынгызылскому сельскому округу 67 676 тысяч тенге;
      сельскому округу Жаңаталап 98 515 тысяч тенге;
      Суюндукскому сельскому округу 104 064 тысяч тенге;
      Бирликскому сельскому округу 59 936 тысяч тенге;
      Кудряшовскому сельскому округу 77 863 тысяч тенге;
      Орлинскому сельскому округу 81 829 тысяч тенге;
      Бокейханскому сельскому округу 80 218 тысяч тенге;
      Тенизскому сельскому округу 79 407 тысяч тенге;
      Сафонскому сельскому округу 92 414 тысяч тенге;
      Кигашскому сельскому округу 69 018 тысяч тенге;
      Шортанбайскому сельскому округу 80 002 тысяч тенге;
      Коптогайскому сельскому округу 53 692 тысяч тенге;
      Асанскому сельскому округу 72 365 тысяч тенге.
      4. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2024 год в сумме 69 924 
тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 4 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 19.12.2024 № 169 (вводится в действие с 01.01.2024).
      5. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год предусмотрены из 
республиканского бюджета бюджетные кредиты местным исполнительным органам в 
сумме 103 376 тысяч тенге на реализацию мер социальной поддержки специалистов.
      6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      7. Установить на 2024 год объемы трансфертов, передаваемых из районного 
бюджета в бюджеты сельских округов в следующих объемах:
      550 441 тысяч тенге на проведение работ по подготовке к зимнему периоду;
      96 195 тысяч тенге на текущее содержание, материально-техническое оснащение и 
капитальный ремонт учреждений культуры;
      321 178 тысяч тенге на благоустройство, озеленение и санитарную очистку 
населенных пунктов;
      83 953 тысяч тенге на обеспечение функционирования автомобильных дорог;



      3 433 тысяч тенге на повышение заработной платы отдельных категорий 
гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств 
государственного бюджета, работников казенных предприятий;
      27 776 тысяч тенге на приобретение автомобиля и других основных средств для 
государственных органов.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 7 в соответствии с решением 
Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 25.04.2024 года № 122-
VIII (вводится в действие с 01.01.2024); в редакции решения Курмангазинского 
районного маслихата Атырауской области от 19.12.2024 № 169-VIII (вводится в 
действие с 01.01.2024).
      8. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты из республиканского бюджета в следующих объемах:
      51 325 тысяч тенге на увеличение норм обеспечения лиц с инвалидностью 
обязательными гигиеническими средствами;
      7 752 тысяч тенге на повышение заработной платы отдельных категорий 
гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств 
государственного бюджета, работников казенных предприятий;
      439 532 тысяч тенге на приобретение жилья коммунального жилищного фонда для 
социально уязвимых слоев населения.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 8 в соответствии с решением 
Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 25.04.2024 года № 122-
VIII (вводится в действие с 01.01.2024) ); в редакции решения Курмангазинского 
районного маслихата Атырауской области от 21.10.2024 № 157-VIII (вводится в 
действие с 01.01.2024).
      9. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты из областного бюджета в следующих объемах:
      110 159 тысяч тенге на приобретение автомобиля и других основных средств для 
государственных органов;
      71 032 тысяч тенге на выплату государственной адресной социальной помощи;
      33 733 тысяч тенге на текущее расходы учреждений социальной защиты;
      82 510 тысяч тенге на социальная помощь отдельным категориям граждан;
      231 662 тысяч тенге на текущее содержание, материально-техническое оснащение и
капитальный ремонт учреждений культуры;
      732 525 тысяч тенге на проведение работ по подготовке к зимнему периоду;
      321 178 тысяч тенге на благоустройство, озеленение и санитарную очистку 
населенных пунктов;
      1 138 829 тысяч тенге на приобретение жилья для отдельных категорий граждан;
      238 993 тысяч тенге на приобретение спецтехники;
      92 362 тысяч тенге на обеспечение функционирования автомобильных дорог:



      49 464 тысяч тенге на субсидирование пассажирских перевозок;
      9 622 тысяч тенге на реализация мероприятий по социальной защите населения.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 9 в соответствии с решением 
Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 25.04.2024 года № 122-
VIII (вводится в действие с 01.01.2024) ); в редакции решения Курмангазинского 
районного маслихата Атырауской области от 19.12.2024 № 169-VIII (вводится в 
действие с 01.01.2024).
      10. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год предусмотрены целевые 
трансферты развития из республиканского бюджета и Национального фонда 
Республики Казахстан в следующих объемах:
      2 273 342 тысяч тенге на развитие транспортной инфраструктуры;
      1 743 727 тысяч тенге на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл - Ел бесігі".
      Сноска. Решение дополнено пунктом 10 в соответствии с решением 
Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 25.04.2024 года № 122-
VIII (вводится в действие с 01.01.2024); в редакции решения Курмангазинского 
районного маслихата Атырауской области от 19.12.2024 № 169-VIII (вводится в 
действие с 01.01.2024).
      11. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год предусмотрены целевые 
трансферты развития из областного бюджета в следующих объемах:
      389 762 тысяч тенге на развитие системы водоснабжения и водоотведения в 
сельских населенных пунктах;
      1 811 тысяч тенге на развитие теплоэнергетической системы;
      8 211 тысяч тенге на развитие коммунального хозяйства;
      270 267 тысяч тенге на строительство и реконструкцию объектов;
      1 027 392 тысяч тенге на развитие объектов спорта;
      1 916 226 тысяч тенге на развитие объектов культуры;
      500 000 тысяч тенге на проведение работ по инженерной защите населения, 
объектов и территорий от природных стихийных бедствий;
      8 000 тысяч тенге на строительство инженерно-коммуникационной инфраструктуры
для жилищного строительства;
      3 298 717 тысяч тенге на развитие транспортной инфраструктуры.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 11 в соответствии с решением 
Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 25.04.2024 года № 122-
VIII (вводится в действие с 01.01.2024); в редакции решения Курмангазинского 
районного маслихата Атырауской области от 19.12.2024 № 169-VIII (вводится в 
действие с 01.01.2024).
      12. Учесть в районном бюджете на 2024 год специалистам в области 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 



агропромышленного комплекса, государственным служащим аппаратов акимов 
сельских округов прибывшим для работы и проживания в сельские населенные пункты,
предусмотрено единовременное подъемное пособие в размере стократного месячного 
расчетного показателя и для специалистов прибывших в сельские населенные пункты 
являющиеся административным центром района бюджетные кредиты на приобретение 
или строительство жилья в размере двух тысяч пятисоткратного месячного расчетного 
показателя, для специалистов прибывших в сельские населенные пункты в размере 
двух тысячкратного месячного расчетного показателя.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 12 в соответствии с решением 
Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 25.04.2024 года № 122-
VIII (вводится в действие с 01.01.2024).
      13. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год предусмотрено 36 384 тысяча тенге
для погашения и обслуживания долга местных исполнительных органов.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 13 в соответствии с решением 
Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 25.04.2024 года № 122-
VIII (вводится в действие с 01.01.2024) ); в редакции решения Курмангазинского 
районного маслихата Атырауской области от 19.12.2024 № 169-VIII (вводится в 
действие с 01.01.2024).
      14. Утвердить на 2024 год норматив общей суммы поступлений 
общегосударственных налогов в бюджет района в следующих объемах:
      корпоративный подоходный налог – 50%;
      индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты – 
50%;
      социальный налог – 43%7
      Сноска. Решение дополнено пунктом 14 в соответствии с решением 
Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 19.12.2024 года № 169-
VIII (вводится в действие с 01.01.2024).
      Председатель маслихата Г. Калиева

 

Приложение 1
к решению районного

маслихата № 89-VІIІ от 25
декабря 2023 года

Районный бюджет на 2024 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Курмангазинского районного 
маслихата Атырауской области от 19.12.2024 №  (вводится в действие с 169-VIII
01.01.2024).
Категория

Сумма (тысяч
тенге)

Класс

Подкласс



Наименование

І. Доходы 20 875 223

1 Налоговые поступления 3 669 867

01 Подоходный налог 704764

1 Корпоративный подоходный 
налог

85948

2
Индивидуальный 
подоходный налог

618816

03 Социальный налог 382325

1 Социальный налог 382325

04 Налоги на собственность 2516365

1 Налоги на имущество 2502720

3 Земельный налог 9845

4 Налог на транспортные 
средства

3800

5 Единый земельный налог 0

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

22431

2 Акцизы 5490

3
Поступления за 
использование природных и 
других ресурсов

3061

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

13880

07 Прочие налоги 324

1 Прочие налоги 324

08

Обязательные платежи, 
взимающиеся за совершение 
юридических значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

43658

1 Госпошлина 43658

2 Неналоговые поступления 69263

01 Доходы от государственной 
собственности

20988

1
Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

0

3

Д и в и д е н д ы  н а  
государственные пакеты 

0



акций, находящиеся в 
государственной 
собственности

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

20903

7
Вознаграждения по кредитам
,  в ы д а н н ы м  и з  
государственного бюджета

23

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

62

02

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

0

1

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

0

03

Поступления денег от 
проведения государственных
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

3347

1

Поступления денег от 
проведения государственных
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

3347

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета, а
также содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан

28046



1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета за
исключением поступлении от
предприятии нефтяного 
сектора, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан

28046

06 Прочие неналоговые 
поступления

16882

1 Прочие неналоговые 
поступления

16882

3 Поступления от продажи 
основного капитала

10081

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

4404

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

4404

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

5677

1 Продажа земли 5677

2 Продажа нематериальных 
активов

0

4 Поступления трансфертов 17 126 012

01
Трансферты из нижестоящих
органов государственного 
управления

19 304

3

Трансферты из бюджетов 
городов районного значения, 
сел, поселков, сельских 
округов

19 304

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

17106708

2
Трансферты из областного 
бюджета

17 106 708

Текущие целевые 
трансферты

3 612 718



Целевые трансферты на 
развитие

12 471 444

Субвенции 1022546

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

ІІ. Расходы 22 346 163

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

2 311 668

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

386 278

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

66 554

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

46 888

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

19 666

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

319 724

Услуги по 
обеспечению 



001
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

243 548

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

48 400

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

27 776

2 Финансовая 
деятельность

1 967

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

1 967

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

1 785

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

182

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

1 923 423

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 67 976



района (
города  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства

58 564

007

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

9 412

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

166 835

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

60 744

015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

9 570



113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

96 521

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

270 267

040

Развитие 
объектов 
государствен
ных органов

270 267

486

О т д е л  
земельных 
отношений, 
архитектуры 
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

53 539

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений, 
архитектуры 
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

44 075

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

9 464

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 

1 364 806



инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции

211 279

013

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

197 955

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

955 572

02 Оборона 97 355

1 Военные 
нужды

6 725

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

6 725

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

6 725

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

90 630

122

Аппарат 
акима района 
(города 90 630



областного 
значения)

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

0

007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

90 630

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 165 589

1 Социальное 
обеспечение

101 903

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

101 903

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

101 903

2 Социальная 
помощь

927 676



451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

927 676

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

46 650

006
Оказание 
жилищной 
помощи

73

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

341 397

010

Материальное
обеспечение 
детей  с  
инвалидность
ю ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

4 111



014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

108 001

015

Территориаль
ные центры 
социального 
обслуживания
пенсионеров 
и  л и ц  с  
инвалидность
ю

135 517

017

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации

282 305



л и ц а  с  
инвалидность
ю

027

Реализация 
мероприятий 
п о  
социальной 
защите  
населения

9 622

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

136 010

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

136 010

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

82 018

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

1 131

021

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

9 464

Размещение 
государствен



054
н о г о  
социального 
заказа в 
неправительс
твенных 
организациях

43 397

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

4 944 721

1 Жилищное 
хозяйство

3 807 119

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

3 166 567

004

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

1 046 567

098

Приобретение
ж и л ь я  
коммунальног
о жилищного 
фонда

2 120 000

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

640 552

004

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан

640 000

Проектирован
ие, развитие и



033

( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

552

2 Коммунально
е хозяйство

1 108 921

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

1 091 262

005
Развитие 
коммунальног
о хозяйства

500 000

006

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

591 262

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

17 659

028
Развитие 
коммунальног
о хозяйства

17 659

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

28 681

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн



492 ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

28 681

015

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

28 681

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

0

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

1 852 023

1
Деятельность 
в области 
культуры

354 040

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

114 949

011
Развитие 
объектов 
культуры

114 949

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

239 091

009

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

219 302

011

Обеспечение 
сохранности 
историко - 
культурного 19 789



наследия и 
доступа к ним

2 Спорт 1 004 292

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

972 392

008
Развитие 
объектов 
спорта

972 392

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

31 900

014

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

10 700

015

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

21 200

3
Информацион
н о е  
пространство

214 639

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 



819 развития 
языков и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

214 639

005

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

6 000

007

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

208 639

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

279 052

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

279 052

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта

59 693

003

Капитальные 
расходы 

9 196



государствен
ного органа

004

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

26 304

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

41 539

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

142 320

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

21 605

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

21 605

О т д е л  
экономики и 
финансов 



459 района (
города  
областного 
значения)

21 605

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

21 605

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

51 338

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

51 338

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

51 338

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
строительства

41 816

017

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

9 522

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

5 855 980

1 Автомобильн
ый транспорт

5 691 967

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 



492

пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

5 691 967

020

Развитие 
транспортной 
инфраструкту
ры

5 563 702

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

128 265

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаци
й

164 013

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

164 013

037

Субсидирован
и е  
пассажирских
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным 
и 
внутрирайонн
ы м  
сообщениям

164 013

13 Прочие 3 669 928



9 Прочие 3 669 928

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

69 924

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

69 924

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

3 600 004

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ры в сельских
населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

3 600 004

14
Обслуживани
е долга

5 044

1 Обслуживани
е долга

5 044

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

5 044

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 

5 044



платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

15 Трансферты 2 370 912

1 Трансферты 2 370 912

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

2 370 912

006

Возврат 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов

112 639

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

770 632

038 Субвенции 1 487 641

Функциональная группа

Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

ІІІ.Чистое 
бюджетное 
кредитование

72 036

Бюджетные 
кредиты

103 376

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  



10

хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

103 376

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

103 376

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

103 376

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

103 376

Категория

Сумма (тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

5 Погашение бюджетных 
кредитов

31340

01
Погашение бюджетных 
кредитов

31340

1
Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного бюджета

31340

Функциональная группа



Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0

Категория

Сумма (тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

0

Категория

Сумма (тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

-1542976

VI. Финансирование 
дефицита (использование 
профицита)

1542976

7 Поступления займов 1285015

01 Внутренние государственные
займы

1285015

2 Договоры займа 1285015

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

289811

01 Остатки бюджетных средств 289811

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

289811

Функциональная группа

Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

16 Погашение 
займов

31850



1 Погашение 
займов

31850

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

31850

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

31340

022

Возврат 
неиспользова
н н ы х  
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

510

 

Приложение 2
к решению районного

маслихата № 89-VІIІ от 25
декабря 2023 года

Районный бюджет на 2025 год

Категория Сум
м а  
тыся
ч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 4 702
141

1 Налоговые поступления 3 467
764

01 Подоходный налог
5555
00

1 Корпоративный подоходный налог 7500

2 Индивидуальный подоходный налог 5480
00

03 Социальный налог
4410
00



1 Социальный налог 4410
00

04 Налоги на собственность
2385
014

1 Налоги на имущество
2365
164

3 Земельный налог 1350
0

4 Налог на транспортные средства 6350

5 Единый земельный налог 0

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 3325
0

2 Акцизы 6100

3 Поступления за использование природных и других 
ресурсов

6300

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

2085
0

08

Обязательные платежи, взимающиеся за совершение 
юридических значимых действий и (или) выдачу 
документов уполномоченными на то 
государственными органами или должностными 
лицами

5300
0

1 Госпошлина 5300
0

2 Неналоговые поступления 6430
7

01 Доходы от государственной собственности 2392
1

1 Поступления части чистого дохода государственных 
предприятий

95

3 Дивиденды на государственные пакеты акций, 
находящиеся в государственной собственности

0

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

2377
0

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

25

9 Прочие доходы от государственной собственности 31

02
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из
государственного бюджета

0

1
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из
государственного бюджета

0

03

Поступления денег от проведения государственных 
закупок, организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного 
бюджета

5400



1
Поступления денег от проведения государственных 
закупок, организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного 
бюджета

5400

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

436

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из
государственного бюджета за исключением 
поступлении от предприятии нефтяного сектора, а 
также содержащимися и финансируемыми из бюджета 
(сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

436

06 Прочие неналоговые поступления 3455
0

1 Прочие неналоговые поступления 3455
0

3 Поступления от продажи основного капитала 8650

01 Продажа государственного имущества, закрепленного 
за государственными учреждениями

850

1
Продажа государственного имущества, закрепленного 
за государственными учреждениями

850

03 Продажа земли и нематериальных активов 7800

1 Продажа земли 7800

2 Продажа нематериальных активов 0

4 Поступления трансфертов 1 161
420

02
Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

1161
420

2 Трансферты из областного бюджета 1 161
420

Текущие целевые трансферты 0

Целевые трансферты на развитие 0

Субвенции 1161
420

Функциональная группа
Сум
м а  
тыся
ч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Расходы 4 702
141



01 Государственные 
услуги общего 
характера

422 
989

1

Представительны
е ,  
исполнительные 
и другие органы, 
выполняющие 
общие функции 
государственного
управления

235 
769

112

А п п а р а т  
маслихата района
( г о р о д а  
областного 
значения)

4 5  
916

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата района
( г о р о д а  
областного 
значения)

4 5  
916

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

189 
853

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

189 
853

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного
органа

0

113

Целевые текущие
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

2 Финансовая 
деятельность

3 034

Отдел экономики
и финансов 



459 района (города 
областного 
значения)

3 034

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложения

2 024

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизаци
о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с этим

1 010

9

П р о ч и е  
государственные 
услуги общего 
характера

184 
186

454

О т д е л  
предприниматель
ства и сельского 
хозяйства района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

5 3  
950

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в
области развития 
предприниматель
ства и сельского 
хозяйства

5 3  
950

459

Отдел экономики
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

5 8  
878

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики в 
о б л а с т и  
формирования и 
развития 
экономической 
политики, 



001 государственного
планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

5 8  
878

113

Целевые текущие
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

040

Развитие 
объектов 
государственных 
органов

0

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительст
ва района (города
областного 
значения)

3 4  
814

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики в 
о б л а с т и  
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительст
ва на местном 
уровне

3 4  
814

492

О т д е л  
жилищно-коммун
а л ь н о г о  
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 



района (города 
областного 
значения)

3 6  
544

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в
о б л а с т и  
жилищно-коммун
а л ь н о г о  
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

3 6  
544

013

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного
органа

0

113

Целевые текущие
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

02 Оборона 6 508

1 Военные нужды 6 508

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

6 508

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

6 508

06

Социальная 
помощь и  
социальное 
обеспечение

932 
956

1 Социальное 
обеспечение

5 2  
143

451

Отдел занятости 
и социальных 
программ района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

5 2  
143



005
Государственная 
адресная 
социальная 
помощь

5 2  
143

2
Социальная 
помощь

784 
123

451

Отдел занятости 
и социальных 
программ района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

784 
123

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения,
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта 
и ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательство
м Республики 
Казахстан

4 5  
231

006
Оказание 
жилищной 
помощи

750

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
м е с т н ы х  
представительны
х органов

236 
278

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающихс
я и обучающихся 
на дому

2 500

Оказание 
социальной 



014 п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

111 
850

015

Территориальные
ц е н т р ы  
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

148 
887

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопед
ическими, 
сурдотехнически
м и  и  
тифлотехнически
ми средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курорт
ного лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

238 
627

9

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

9 6  
690

451

Отдел занятости 
и социальных 
программ района 



( г о р о д а  
областного 
значения)

9 6  
690

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

7 6  
680

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке пособий
и  других  
социальных 
выплат

2 800

050

Обеспечение 
прав и улучшение
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

0

054

Размещение 
государственного
социального 
з а к а з а  в  
неправительствен
н ы х  
организациях

1 7  
210

492

О т д е л  
жилищно-коммун
а л ь н о г о  
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов как 0



социальная 
помощь

07
Жилищно-комму
н а л ь н о е  
хозяйство

0

1
Жилищное 
хозяйство

0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-комм
уникационной 
инфраструктуры

0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

0

492

О т д е л  
жилищно-коммун
а л ь н о г о  
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

0

033

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-комм
уникационной 
инфраструктуры

0

2 Коммунальное 
хозяйство

0

О т д е л  
строительства 



467 района (города 
областного 
значения)

0

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

0

006
Развитие системы
водоснабжения и 
водоотведения

0

492

О т д е л  
жилищно-коммун
а л ь н о г о  
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

0

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

0

058

Развитие системы
водоснабжения и 
водоотведения в 
сельских 
населенных 
пунктах

0

3
Благоустройство 
населенных 
пунктов

0

492

О т д е л  
жилищно-коммун
а л ь н о г о  
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

0



08
Культура, спорт, 
туризм  и  
информационное 
пространство

523 
477

1 Деятельность в 
области культуры

177 
272

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

011
Развитие 
объектов 
культуры

0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

177 
272

009
Поддержка 
культурно-досуго
вой работы

177 
272

2 Спорт 2 6  
900

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

008 Развитие 
объектов спорта

0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 6  
900

014

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города
областного 
значения) уровне

1 0  
400



015

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам
спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

1 6  
500

3 Информационное
пространство

229 
777

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

229 
777

005

Услуги по 
проведению 
государственной 
информационной 
политики

6 000

007

Функционирован
ие районных (
городских) 
библиотек

223 
777

9

Прочие услуги по
организации 
культуры, спорта,
туризма и 
информационног
о пространства

8 9  
528

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

8 9  
528

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в
о б л а с т и  



внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта

5 9  
955

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

2 9  
573

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственны
х 
государственных 
учреждений и 
организаций

0

113

Целевые текущие
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

09

Топливно-энерге
тический 
комплекс и 
недропользовани
е

0

01
Топливо и 
энергетика

0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

009
Развитие 
теплоэнергетичес
кой системы

0

10

Сельское, водное,
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира, 
земельные 
отношения

2 5  
000

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
сельского, 



9

водного, лесного,
р ы б н о г о  
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

2 5  
000

459

Отдел экономики
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 5  
000

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

2 5  
000

11

Промышленность
, архитектурная, 
градостроительна
я и строительная 
деятельность

3 2  
410

2

Архитектурная, 
градостроительна
я и строительная 
деятельность

3 2  
410

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

3 2  
410

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в
о б л а с т и  
строительства

3 2  
410

017

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного
органа

0

12 Транспорт и 
коммуникации

211 
469

1
Автомобильный 
транспорт

6 5  
584

О т д е л  
жилищно-коммун
а л ь н о г о  
хозяйства, 



492

пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

6 5  
584

020
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

6 5  
584

9
Прочие услуги в 
сфере транспорта
и коммуникаций

145 
885

492

О т д е л  
жилищно-коммун
а л ь н о г о  
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

145 
885

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

145 
885

13 Прочие 7 3  
442

9 Прочие
7 3  
442

459

Отдел экономики
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

7 3  
442



012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
г о р о д а  
областного 
значения)

7 3  
442

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры 
в сельских 
населенных 
пунктах в рамках 
проекта  "
Ауыл-Ел бесігі"

0

14 Обслуживание 
долга

0

1 Обслуживание 
долга

0

459

Отдел экономики
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по 
в ы п л а т е  
вознаграждений и
иных платежей 
по займам из 
областного 
бюджета

0

15 Трансферты 2 473
890

1 Трансферты
2 473
890

459

Отдел экономики
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 473
890

В о з в р а т  
неиспользованны
х  (



006 недоиспользован
ных) целевых 
трансфертов

0

024

Целевые текущие
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи 
с изменением 
законодательства

850 
814

038 Субвенции
1 623
076

054

Возврат сумм 
неиспользованны
х  (
недоиспользован
ных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканског
о бюджета за счет
целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

0

Функциональная группа

Сум
ма (
тыся
ч 
тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наи
мено
вани
е

ІІІ.Ч
исто
е 
бюд
жетн
о е  
кред
итов
ание

0

Бюд
жетн

0



ы е  
кред
иты

10

Сель
ское,
водн
ое, 
лесн
ое, 
рыбн
о е  
хозя
йств
о ,  
особ
о 
охра
няем
ы е  
прир
одны
е 
терр
итор
ии, 
охра
н а  
окру
жаю
щей 
сред
ы и  
живо
тног
о 
мира
, 
земе
льны
е 
отно
шени
я

0

Проч
и е  
услу
ги в 
обла
сти 
сельс
кого,
водн
ого, 
лесн



9

ого, 
рыбн
ого 
хозя
йств
а ,  
охра
н ы  
окру
жаю
щей 
сред
ы и  
земе
льны
х 
отно
шени
й

0

459

Отде
л 
экон
омик
и  и  
фина
нсов 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения)

0

018

Бюд
жетн
ы е  
кред
иты 
для 
реал
изац
и и  
мер 
соци
альн
о й  
подд
ержк
и 

0



спец
иали
стов

Категория Сум
ма (
тыся
ч 
тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

5 Погашение бюджетных 
кредитов

0

01 Погашение бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного 
бюджета

0

Функциональная группа
Сум
ма (
тыся
ч 
тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименова
ние

ІV. Сальдо 
п о  
операциям 
с 
финансовы
м и  
активами

0

Приобрете
н и е  
финансовы
х активов

0

Категория Сум
ма (
тыся
ч 
тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

Категория
Сум
ма (
тыся
ч 
тенге
)

Класс

Подкласс

Наи
мено
вани
е



V .  
Деф
ицит 
(
проф
ицит
) 
бюд
жета

0

VI. 
Фина
нсир
ован
и е  
дефи
цита 
(
испо
льзо
вани
е 
проф
ицит
а)

0

7

Пост
упле
ния 
займ
ов

0

01

Внут
ренн
и е  
госу
дарс
твен
ные 
займ
ы

0

2

Дого
воры
займ
а

0

8

Испо
льзуе
мые 
остат
к и  
бюд
жетн
ы х  
сред
ств

0



01

Оста
тки 
бюд
жетн
ы х  
сред
ств

0

1

Своб
одны
е 
остат
к и  
бюд
жетн
ы х  
сред
ств

0

Функциональная группа

Сум
ма (
тыся
ч 
тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наи
мено
вани
е

16

Пога
шени
е 
займ
ов

0

1

Пога
шени
е 
займ
ов

0

459

Отде
л 
экон
омик
и  и  
фина
нсов 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения)

0



005

Пога
шени
е 
долг
а 
мест
ного 
испо
лнит
ельн
ого 
орга
н а  
пере
д 
выш
естоя
щим 
бюд
жето
м

0

 

Приложение 3
к решению районного

маслихата № 89-VІIІ от 25
декабря 2023 года

Районный бюджет на 2026 год

Категория
Сумма 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 4 702 141

1 Налоговые поступления 3 467 764

01 Подоходный налог 555500

1 Корпоративный подоходный 
налог

7500

2
Индивидуальный подоходный 
налог

548000

03 Социальный налог 441000

1 Социальный налог 441000

04 Налоги на собственность 2385014

1 Налоги на имущество 2365164

3 Земельный налог 13500

4 Налог на транспортные средства 6350

5 Единый земельный налог 0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

33250



2 Акцизы 6100

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

6300

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

20850

08

Обязательные платежи, 
взимающиеся за совершение 
юридических значимых действий 
и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

53000

1 Госпошлина 53000

2 Неналоговые поступления 64307

01 Доходы от государственной 
собственности

23921

1
Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

95

3
Дивиденды на государственные 
пакеты акций, находящиеся в 
государственной собственности

0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

23770

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

25

9 Прочие доходы от  
государственной собственности

31

02

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета

0

1

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета

0

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

5400

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 



1 организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

5400

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

436

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета за 
исключением поступлении от 
предприятии нефтяного сектора, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

436

06 Прочие неналоговые поступления 34550

1 Прочие неналоговые поступления 34550

3
Поступления от продажи 
основного капитала

8650

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

850

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

850

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

7800

1 Продажа земли 7800

2 Продажа нематериальных активов 0

4 Поступления трансфертов 1 161 420

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

1161420

2
Трансферты из областного 
бюджета

1 161 420

Текущие целевые трансферты 0

Целевые трансферты на развитие 0

Субвенции 1161420

Функциональная группа

Функциональная подгруппа



Сумма 
тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименов
ание

І І .  
Расходы

4 702 141

01

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

422 989

1

Представи
тельные, 
исполните
льные и 
другие 
органы, 
выполняю
щ и е  
общие 
функции 
государств
енного 
управлени
я

235 769

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

45 916

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
с т и  
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

45 916

005

Повышени
е 
эффективн
о с т и  
деятельно
с т и  
депутатов 
маслихато
в

0



122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

189 853

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
района (
города 
областног
о значения
)

189 853

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

0

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы 
нижестоя
щ и м  
бюджетам

0

2

Финансова
я 
деятельно
сть

3 034

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

3 034

003

Проведени
е оценки 
имущества
в целях 
налогообл
ожения

2 024

Приватиза
ц и я ,  
управлени



010

е 
коммуналь
н ы м  
имуществ
о м ,  
постприва
тизационн
а я  
деятельно
с т ь  и  
регулиров
а н и е  
споров, 
связанных 
с этим

1 010

9

Прочие 
государств
енные 
услуги 
общего 
характера

184 186

454

Отдел 
предприни
мательства
и 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областног
о значения
)

53 950

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприни
мательства
и 
сельского 
хозяйства

53 950

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района ( 58 878



города 
областног
о значения
)

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
формиров
ания и 
развития 
экономиче
с к о й  
политики, 
государств
енного 
планирова
н и я ,  
исполнени
я бюджета
и 
управлени
я 
коммуналь
н о й  
собственн
остью 
района (
города 
областног
о значения
)

58 878

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы 
нижестоя
щ и м  
бюджетам

0

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

0

040

Развитие 
объектов 

0



государств
енных 
органов

486

Отдел 
земельных
отношени
й ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

34 814

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
регулиров
а н и я  
земельных
отношени
й ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
н а  
местном 
уровне

34 814

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 

36 544



областног
о значения
)

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции

36 544

013

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

0

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы 
нижестоя
щ и м  
бюджетам

0

02 Оборона 6 508

1 Военные 
нужды

6 508

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

6 508

Мероприя
т и я  в  
рамках 



005
исполнени
я 
всеобщей 
воинской 
обязаннос
ти

6 508

06

Социальна
я помощь 
и 
социально
е 
обеспечен
ие

932 956

1

Социально
е 
обеспечен
ие

52 143

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

52 143

005

Государст
венная 
адресная 
социальна
я помощь

52 143

2
Социальна
я помощь

784 123

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

784 123

Оказание 
социально
й помощи 
н а  
приобрете
н и е  



004

топлива 
специалис
т а м  
здравоохр
анения, 
образован
и я ,  
социально
г о  
обеспечен
и я ,  
культуры, 
спорта и 
ветеринар
и и  в  
сельской 
местности 
в 
соответств
и и  с  
законодате
льством 
Республик
и 
Казахстан

45 231

006
Оказание 
жилищной
помощи

750

007

Социальна
я помощь 
отдельным
категория
м 
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решениям 
местных 
представи
тельных 
органов

236 278

010

Материаль
н о е  
обеспечен
ие детей с 
инвалидно
стью,  
воспитыва
ющихся и 
обучающи
хся на 
дому

2 500



014

Оказание 
социально
й помощи 
нуждающ
и м с я  
гражданам
на дому

111 850

015

Территори
альные 
центры 
социально
г о  
обслужива
н и я  
пенсионер
ов и лиц с 
инвалидно
стью

148 887

017

Обеспечен
и е  
нуждающ
ихся лиц с 
инвалидно
с т ь ю  
протезно-о
ртопедиче
скими, 
сурдотехн
ическими 
и 
тифлотехн
ическими 
средствам
и ,  
специальн
ы м и  
средствам
и 
передвиже
н и я ,  
обязательн
ы м и  
гигиениче
скими 
средствам
и, а также 
предостав
ление 
услуг  
санаторно-
курортног
о лечения, 
специалис
т а  

238 627



жестового 
языка, 
индивидуа
льных 
помощник
о в  в  
соответств
и и  с  
индивидуа
льной 
программо
й 
реабилита
ции лица с
инвалидно
стью

9

Прочие 
услуги в 
области 
социально
й помощи 
и 
социально
г о  
обеспечен
ия

96 690

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

96 690

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспечен
и я  
занятости 
и 
реализаци
и 

76 680



социальны
х 
программ 
д л я  
населения

011

Оплата 
услуг по 
зачислени
ю ,  
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальны
х выплат

2 800

050

Обеспечен
ие прав и 
улучшени
е качества 
жизни лиц
с 
инвалидно
стью в 
Республик
е 
Казахстан

0

054

Размещен
и е  
государств
енного 
социально
го заказа в
неправите
льственны
х 
организац
иях

17 210

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 

0



областног
о значения
)

094

Предостав
ление 
жилищны
х 
сертифика
тов как 
социальна
я помощь

0

07

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

0

1 Жилищное
хозяйство

0

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

0

004

Проектиро
вание, 
развитие и
(или)  
обустройс
т в о  
инженерн
о-коммуни
кационной
инфрастру
ктуры

0

098

Приобрете
ние жилья 
коммуналь
н о г о  
жилищног
о фонда

0

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  

0



дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

004

Обеспечен
ие жильем
отдельных
категорий 
граждан

0

033

Проектиро
вание, 
развитие и
(или)  
обустройс
т в о  
инженерн
о-коммуни
кационной
инфрастру
ктуры

0

2
Коммунал
ь н о е  
хозяйство

0

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

0

005

Развитие 
коммуналь
н о г о  
хозяйства

0

006

Развитие 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

0

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт



492
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

0

028

Развитие 
коммуналь
н о г о  
хозяйства

0

058

Развитие 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения в 
сельских 
населенны
х пунктах

0

3

Благоустр
ойство 
населенны
х пунктов

0

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

0

016

Обеспечен
и е  
санитарии 
населенны
х пунктов

0



08

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информац
ионное 
пространс
тво

523 477

1

Деятельно
с т ь  в  
области 
культуры

177 272

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

0

011
Развитие 
объектов 
культуры

0

819

Отдел 
внутренне
й 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

177 272

009

Поддержк
а 
культурно
-досуговой
работы

177 272

2 Спорт 26 900

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

0

008
Развитие 
объектов 
спорта

0



819

Отдел 
внутренне
й 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

26 900

014

Проведени
е 
спортивны
х 
соревнова
ний на 
районном 
(города 
областног
о значения
) уровне

10 400

015

Подготовк
а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областног
о значения
)  п о  
различным
видам 
спорта на 
областных
спортивны
х 
соревнова
ниях

16 500

3

Информац
ионное 
пространс
тво

229 777

Отдел 
внутренне
й 
политики, 
культуры, 
развития 



819 языков и 
спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

229 777

005

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики

6 000

007

Функцион
ирование 
районных 
(городских
) 
библиотек

223 777

9

Прочие 
услуги по 
организац
и и  
культуры, 
спорта, 
туризма и 
информац
ионного 
пространс
тва

89 528

819

Отдел 
внутренне
й 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

89 528

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 



001 уровне в 
области 
внутренне
й 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта

59 955

004

Реализаци
я 
мероприят
ий в сфере
молодежн
о й  
политики

29 573

032

Капитальн
ы е  
расходы 
подведомс
твенных 
государств
енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

0

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы 
нижестоя
щ и м  
бюджетам

0

09

Топливно-
энергетиче
с к и й  
комплекс 
и 
недрополь
зование

0

01
Топливо и 
энергетика

0

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

0

Развитие 
теплоэнер



009 гетическо
й системы

0

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

25 000

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающ
ей среды и
земельных
отношени
й

25 000

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

25 000

099

Реализаци
я мер по 
оказанию 
социально
й 
поддержки
специалис
тов

25 000

Промышл
енность, 



11

архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

32 410

2

Архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

32 410

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

32 410

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
строительс
тва

32 410

017

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

0

12

Транспорт
и 
коммуник
ации

211 469

1
Автомоби
льный 
транспорт

65 584

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  



492

хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

65 584

020

Развитие 
транспорт
н о й  
инфрастру
ктуры

0

023

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
автомобил
ь н ы х  
дорог

65 584

9

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспорт
а  и  
коммуник
аций

145 885

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

145 885

Субсидиро
вание 



037

пассажирс
к и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским
(сельским)
, 
пригородн
ы м  и  
внутрирай
онным 
сообщения
м

145 885

13 Прочие 73 442

9 Прочие 73 442

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

73 442

012

Резерв 
местного 
исполните
льного 
органа 
района (
города 
областног
о значения
)

73 442

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

0

079

Развитие 
социально
й  и  
инженерн
о й  
инфрастру
ктуры в 
сельских 
населенны

0



х пунктах 
в рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

14 Обслужив
ание долга

0

1 Обслужив
ание долга

0

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

0

021

Обслужив
ание долга
местных 
исполните
льных 
органов по
выплате 
вознаграж
дений и 
и н ы х  
платежей 
по займам 
и з  
областног
о бюджета

0

15
Трансферт
ы

2 473 890

1 Трансферт
ы

2 473 890

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

2 473 890

006

Возврат 
неиспольз
ованных (
недоиспол
ьзованных
) целевых 

0



трансферт
ов

024

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
нижестоя
щ е г о  
бюджета 
н а  
компенсац
ию потерь 
вышестоя
щ е г о  
бюджета в
связи с 
изменение
м 
законодате
льства

850 814

038
Субвенци
и

1 623 076

054

Возврат 
с у м м  
неиспольз
ованных (
недоиспол
ьзованных
) целевых 
трансферт
о в ,  
выделенн
ы х  и з  
республик
анского 
бюджета 
за счет 
целевого 
трансферт
а  и з  
Националь
н о г о  
фонда 
Республик
и 
Казахстан

0

Функциональная группа

Сумма (
тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа



Наимен
ование

ІІІ.Чист
о е  
бюджет
н о е  
кредито
вание

0

Бюджет
н ы е  
кредиты

0

10

Сельско
е ,  
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняе
м ы е  
природн
ы е  
террито
рии,  
охрана 
окружа
ющей 
среды и 
животно
го мира, 
земельн
ы е  
отношен
ия

0

9

Прочие 
услуги в
области 
сельског
о ,  
водного,
лесного,
рыбного
хозяйств
а ,  
охраны 
окружа
ющей 
среды и 
земельн
ы х  
отношен
ий

0



459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

0

018

Бюджет
н ы е  
кредиты
д л я  
реализа
ции мер 
социаль
н о й  
поддерж
к и  
специал
истов

0

Категория Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

5 Погашение бюджетных кредитов 0

01 Погашение бюджетных кредитов 0

1
Погашение бюджетных кредитов, 
выданных из государственного 
бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (
тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование



Поступления от продажи 
финансовых активов государства

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (профицит) бюджета 0

VI. Финансирование дефицита (
использование профицита)

0

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных 
средств

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


